
 

Prot. n. 94/III/5  
del 06/03/2017  

  

ATTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA 
ALLA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITA’ DI DOCENZA 

NELL’AMBITO DEL MASTER DI II LIVELLO IN “DIRITTO 
DELL’INFORMATICA” NONCHE’ DELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE RELATIVA ALLA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
DI AMMISSIONE ALLA FREQUENZA DEL MASTER 

(A.A. 2016/2017) 
BANDO MASTER N. 1/2017 

  
IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

Visto l’art. 5 del Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in 
vigore presso la Sapienza Università di Roma, reso esecutivo con D.D. n. 768 del 12 
agosto 2008, rettificato con D.D. n. 888 del 24 settembre 2008 e modificato con D.D. 
n. 586 del 6 luglio 2009;  

Vista la nota del Direttore Generale del 2 febbraio 2017, avente ad oggetto il 
“Conferimento collaborazioni coordinate e continuative”, con la quale si dà atto del 
differimento al 1 gennaio 2018 del divieto per le pubbliche amministrazioni di 
stipulare la predetta tipologia contrattuale;  

Viste le esigenze del Master di II livello in Diritto dell’informatica per l’a.a. 2016/2017, 
in precedenza denominato Master di II livello in Diritto dell’informatica e Teoria e 
tecnica della normazione, rinnovato all’unanimità dal Consiglio di Dipartimento nella 
seduta del 17 febbraio 2016;  

Vista la delibera del Senato Accademico del 17 maggio 2016, con la quale è

 

stata 
recepita favorevolmente la proposta del Master in Diritto dell’Informatica (Prof. L. 
Avitabile);  

Vista la delibera del Consiglio del Master di II livello in Diritto dell’informatica 
(Direttore del Master Prof. L. Avitabile) del 6 febbraio 2017, nella quale si ravvisa la 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910476 F (+39) 06 49910962 

 



 
 
 
 

 

necessità

 

di procedere alla formazione dell’offerta formativa del Master allo scopo di 
prevedere un bando di interpello interno e un’anagrafica dei docenti del Master e 
successivamente un bando esterno, qualora andasse deserto o incompleto quello 
interno;  

Considerato che dalla verifica preliminare (Bando interno n. 1/2017) pubblicata nel 
sito web d’Ateneo nella Sezione all’uopo dedicata, non sono emerse disponibilità 
sufficienti a ricoprire la totalità degli incarichi di insegnamento del Master in Diritto 
dell’informatica, essendo pervenute n. 2 domande, ambedue relative 
all’insegnamento previsto nel Modulo 1 “Criminalità informatica - Reati informatici - 
Attività investigative e computer forensic”;  

Accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno 
dell’Ateneo; 

Visto il conseguente Bando n. 1/2017 - Avviso di procedura comparativa per il 
conferimento di incarichi di collaborazione per attivita’ di docenza nell’ambito del 
master di II livello in “Diritto dell’informatica” (a.a. 2016/2017) con scadenza 3 marzo 
2017; 

Considerata l’avvenuta scadenza dei termini previsti dal suddetto bando; 

Considerata conseguentemente la necessità di procedere alla nomina della relativa 
Commissione giudicatrice; 
 
Considerata l’urgenza di procedere al predetto adempimento per avviare nel rispetto 
dei termini previsti l’attività di docenza del Master; 
 
Considerata altresì la necessità di dover procedere con urgenza alla valutazione 
delle domande dei candidati alla frequenza del Master in argomento 
 

DECRETA 
 

la nomina della Commissione giudicatrice per la procedura selettiva pubblica di cui in 
epigrafe, giusta quanto specificato in narrativa, che è composta come segue:   
Componenti: 
 Prof. Luisa Avitabile – Università “Sapienza” di Roma 

Prof. Mirzia Rosa Bianca – Università “Sapienza” di Roma  
Prof. Roberto Borgogno – Università “Sapienza” di Roma 

  
Componenti supplenti: 

Prof. Maria Ambrosio – Università “Sapienza” di Roma 
Prof. Roberto Baldoni – Università “Sapienza” di Roma 
Prof. Gianpaolo Bartoli – Università “Sapienza” di Roma 

 
 

2 



 
 
 
 

 

 
La Commissione giudicatrice nella suddetta composizione è altresì nominata per la 
valutazione dei candidati che hanno fatto domanda per l’ammissione alla frequenza 
del Master in Diritto dell’Informatica. 
 
Il presente Decreto sarà portato alla ratifica dei competenti organi Collegiali del 
Master e del Dipartimento alla prima riunione utile. 
Il presente Decreto sarà acquisito alla raccolta interna, reso pubblico mediante 
affissione all’Albo del Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici e 
pubblicato sui siti web istituzionali della Sapienza. 
Pubblicato in Roma. 
  
Il Responsabile Amministrativo Delegato         Il Direttore del Dipartimento 
    Dott. Gianluca Checchini                    Prof. Luisa Avitabile 

 
 

3 


